УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ г.ТАГАНРОГА
ПРИКАЗ

№ У f i О У  2023
Об утверждении плана-графика
мероприятий по введению ФООП

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от
24.03.2023 № 288 «Об организации работы по введению ФООП» и с целью
создания условий для планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года во всех
общеобразовательных организациях Ростовской области

1 .Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных основных
общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных
организациях г. Таганрога с 01 сентября 2023 года (далее - ФООП, план-график)
согласно приложению.
2.Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями), средствами массовой информации,
общественностью по вопросам введения ФООП на постоянной основе.
2.2. Обеспечить разработку школьных планов-графиков по введению ФООП в
срок до 15.04.2023.
3.. Главному специалисту Управления образования г. Таганрога Л.И. Горбуновой:
3.1. Организовать работу родительского всеобуча.
3.2. Довести содержание приказа до сведения руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель начальнш
Управления образовани В.В. Стаценко

Людмила Ивановна Горбунова 643515

Приложение к приказу
Управления образования

г. Таганрога о т ^ //^ № > ^ ^ /
План-график

мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ
(далее - ФООП) в муниципальных общеобразовательных организациях

г. Таганрога с 01 сентября 2023 года

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Актуализация данных

общеобразовательных
организаций по вопросам
введения ФООП на
муниципальном уровне
уровне

март- апрель
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога

создана единая
муниципальная
информационно-управле
нческая площадка для
руководителей,
методистов, учителей,
социальных партнеров

2. Проведение совещаний с
руководителями 0 0  по
вопросам введения
ФООП

не реже 1
раза в

квартал

Управление
образования
г. Таганрога

синхронизированы
процессы управления
введением ФООП на
муниципальном уровне

и уровне 0 0

3 Организация участия
педагогического
сообществаг. Таганрога в
совещаниях
Минпросвещения России по
актуальным вопросам
введения ФООП
ФООП

по графику Управление
образования
г. Таганрога

обеспечена
своевременная
коррекция действий
региональных,
муниципальных,
школьных
управленческих команд
в рамках введения
ФООП

4 Организация работы
муниципальной системы
мониторинга готовности к
введению ФООП

апрель
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога

обеспечен
промежуточный
мониторинг готовности
муниципальных
образований Ростовской
области к введению
ФООП

Нормативное обеспечение введения ФООП

5. Формирование муницип
ального и школьных
планов- графиков
мероприятий по введению
ФООП

апрель
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога

руководители
ОО

синхронизированы
процессы управления
введением ФООП
на региональном,
муниципальном уровнях

Методическое обеспечение введения ФООП
6. Организация

деятельности
методических
объединений 0 0
г. Таганрога по
учебным предметам по
вопросам введения
ФООП

апрель
2023 года

руководители
0 0

обеспечено
организационное и
методическое
сопровождение
муниципальных
методических служб по
введению ФООП

I7 Участие в вебинарах для
руковотелей ОО по
актуальным вопросам
введения ФООП

сентябрь-
декабрь 2023

года(по
графику)

руководители
0 0

созданы площадки для
обсуждения общих в
педагогическом
сообществе
проблемных вопросов

8 Участие в серии
вебинаров для педагогов
общеобразовательных
организаций по
актуальным вопросам
введения ФООП

сентябрь-
декабрь 2023

года(по
графику)

руководители
0 0

обеспечена
возможность
включения в процесс
профессионального
общения каждого
учителя

9 Организация
методической помощи
муниципальным 0 0  по
разработке школьных
планов- графиков
введения ФООП

апрель- июнь
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога

синхронизированы
подходы к ведению
ФООП
на территории
муниципалитета и
Ростовской области

10 Проведение инструктажа
управленческих команд
образовательных
организаций по
использованию
методических
рекомендаций, связанных
с процессом управления
введением ФООП

май-июнь
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога;

синхронизированы
подходы к ведению
ФООП
на территории
муниципалитета и
Ростовской области

11 Организация
методической помощи
общеобразовательным
организациям и
педагогам по вопросам
введения ФООП на
постоянной основе

не реже 1 раза
в квартала

рабочая группа синхронизированы
подходы к ведению
ФООП на территории
муниципалитета и
Ростовской области

12. Организация включения
в педагогическую
деятельность учителя
федеральных онлайн-
конструкторов,
соответствующих
требованиям ФООП, на
сайте «Единое
содержание общего
образования»

в течение
всего периода

руководители 0 0 снижена нагрузка на
учителя при подготовке
к учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные приемы и
методы обучения на
единой цифровой
платформе

Кадровое обеспечение введения ФООП
13. Организация

повышения
квалификации
руководителей 0 0  по
вопросам введения
ФООП

апрель-май
2023 года

Управление
образования

г. Таганрога

руководители
0 0

синхронизированы
процессы обучения
педагогических
и управленческих
команд

14. Организация
повышения
квалификации
педагогов 0 0  по
вопросам введения
ФООП

апрель-май
2023 года

руководители
0 0

синхронизированы
процессы обучения
педагогических
и управленческих
команд

Мониторинг готовности г. ”"аганрога к введению ФООП
15. Разработка

муниципальной модели
мониторинга
готовности 0 0  к
введению ФООП

апрель 2023
года

Управление
образования
г. Таганрога

создана муниципальная
модель мониторинга

готовности 0 0  к
введению ФООП

16. Проведение
мониторинга
готовности 0 0  к
введению ФООП в
соответствии с

региональной
моделью мониторинга
готовности
общеобразовательных

май-июнь
2023 года

Управление
образования
г. Таганрога

руководители
0 0

составлен перечень
муниципальных
образований
с низким уровнем
готовности
к введению ФООП

Информационное обеспечение введения ФООП
17. Организация

информационного
сопровождения введения
ФООП на сайте
Управления образования
г. Таганрога и сайтах 0 0

не реже 1 раза
в квартал

Управление
образования
г. Таганрога

осознание обществом
прав
и обязанностей,
предоставляемых
системой образования
Российской Федерации
гражданам при
реализации ФООП

18. Организация
информационнопросвети
тельской работы с
родителями,
общественностью по
вопросам введения
ФООП

в течение
всего периода

Управление
образования
г. Таганрога

осознание обществом
прав и обязанностей,
предоставляемых
системой образования
Российской Федерации
гражданам при
реализации ФООП

19 Организация
общегородского
родительского всеобуча
«Обновленные ФГОС-
новые возможности».

апрель-май Управление
образования
г. Таганрога

осознание обществом
прав и обязанностей,
предоставляемых
системой образования
Российской Федерации
гражданам при
реализации ФООП